
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №12 С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ 

ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ» 

Россия, Белгородская область, город Старый Оскол, микрорайон Лебединец, дом 28 

Тел. (4725)24-52-41 

Электронный почтовый ящик: sh-12@so.belregion.ru 

ПРИКАЗ 
 

«16» июня 2023 г.                                                                                               № 71-В 

 

О создании детского технопарка 

«Кванториум» в МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №12  

с углубленным изучением отдельных 

предметов» 
 

 

В целях реализации федерального проекта «Современная школа» национального 

проекта «Образование», утверждённого протоколом президиума Совета при Президенте 

РФ по стратегическому развитию и национальным проектам от Указа Президента РФ от 

24.12.2018 г. №16, во исполнение распоряжения министерства просвещения Российской 

Федерации от 12.01.2021г. № Р-4 «Об утверждении методических рекомендаций по 

созданию и функционированию детских технопарков «Кванториум» на базе 

общеобразовательных организаций», на основании приказа министерства образования 

Белгородской области от 25 января 2023 года №178 «О создании детского технопарка 

«Кванториум» на базе общеобразовательной организации» 

приказываю: 

1. Открыть детский технопарк «Кванториум» на базе МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №12 с углубленным изучением отдельных 

предметов» 01.09.2023 г. 

2. Создать рабочую группу по разработке плана мероприятий функционирования 

детского технопарка «Кванториум» на базе МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №12 с углубленным изучением отдельных 

предметов»  в составе: 

Куратор:  

• Гаркушова О.В., заместитель директора, учитель химии. 

      Члены группы: 

• Агеева Е.С., учитель информатики, педагог дополнительного образования; 

• Брызгунова И.Н., учитель физики, педагог дополнительного образования; 

• Монакова А.В., учитель биологии, педагог дополнительного образования. 

3. В срок до 20.06.2023г. создать на официальном сайте учреждения раздел 

«Кванториум», в котором обеспечить размещение информации о национальном 



проекте «Образование». 

4. Утвердить план первоочередных мероприятий и комплекс мер (дорожную карту) 

по функционированию детского технопарка «Кванториум» на базе МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №12 с углубленным изучением отдельных 

предметов», (приложение 1). 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 



Утвержден приказом директора школы  

от 16 июня 2023 года № 71-В 

 

 

ПЛАН 

работы детского технопарка «Кванториум» на 2023/2024 учебный год 

 

№    

п/п 

Наименование мероприятия Сроки Ответственный 

1 Торжественное открытие детского 

технопарка «Кванториум» и 

проведение мастер-классов 

Сентябрь 

2023 

Лобищева А.И., директор 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№12 с углубленным 

изучением отдельных 

предметов», 

Гаркушова О. В. , 

руководитель детского 

технопарка «Кванториум» 

2 Пресс-обзор мероприятий по 

обновлению инфраструктуры и 

образовательного процесса  МБОУ 

«Средняя общеобразовательная 

школа №12 с углубленным 

изучением отдельных предметов» г. 

Старый Оскол, на базе которой 

создан детский технопарк 

«Кванториум» 

Сентябрь 

2023 

Лобищева А.И., директор 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№12 с углубленным 

изучением отдельных 

предметов»,  

Гаркушова О. В. , 

руководитель детского 

технопарка «Кванториум» 

3 Организация работы объединений 

по интересам детского технопарка 

(разработка программ, КТП) 

Сентябрь 

2023 

Гаркушова О.В., 

руководитель технопарка 

4 Реализация дополнительных 

общеразвивающих программ, курсов 

внеурочной деятельности 

В течении 

учебного 

года 

Педагоги дополнительного 

образования 

5 Мастер-класс «Измерение силы 

тока» в рамках занятия кружка 

дополнительного образования 

«Физика» 

Октябрь  

2023 

Брызгунова И.Н., учитель 

физики, педагог 

дополнительного 

образования 

6 Заочная сетевая викторина  по 

биологии  для 7-8 классов «Био-

квант» 

Ноябрь 2023  Монакова А.В.,  

учитель биологии, педагог 

дополнительного 

образования 

7 Командное соревнование по 3D-

моделированию и 

прототипированию «PROКосмос» 

Ноябрь 2023 Агеева Е.С.,  

учитель информатики, 

педагог дополнительного 

образования 

8 Профориентационные экскурсии на 

площадках детского технопарка 

«Кванториум» на базе МБОУ 

«Средняя общеобразовательная 

школа №12 с углубленным 

изучением отдельных предметов» 

 г. Старый Оскол 

Декабрь 

2023 

Гаркушова О.В., 

руководитель технопарка 

9 Тематический урок 

«Программирование и 

Январь 

2024 

Агеева Е.С.,  

учитель информатики, 



робототехника» в рамках 

преподавания учебного предмета 

«Информатика» 

педагог дополнительного 

образования 

10 Внеурочное занятие по Физики в 

рамках внеурочного занятия курса 

«Занимательная физика» 

Февраль 

2024 

Брызгунова И.Н., учитель 

физики, педагог 

дополнительного 

образования 

11 Участие во II межмуниципальной 

дистанционной научно-

практической конференции 

школьников «Точка роста – первая 

ступень в Науке» 

Март  

2024 

Гаркушова О.В., 

руководитель технопарка 

12 День науки «Ученик- ученику» 

(демонстрация учащимися 8-11 

классов возможностей оборудования 

детского технопарка для учащихся 

5-7 классов) 

Март 

2024 

Гаркушова О.В., 

руководитель технопарка 

13 Семинар-практикум для учащихся 

начальной школы «Использование 

цифрового микроскопа на уроках 

окружающего мира» 

Апрель 

2024 

Монакова А.В.,  

учитель биологии, педагог 

дополнительного 

образования 

14 Сетевой проект «Виртуальная 

физическая лаборатория» 

Апрель 2024 Брызгунова И.Н., учитель 

физики, педагог 

дополнительного 

образования 

15 Проведение школьной конференции 

«Первые шаги в науке» (защита 

индивидуальных проектов 

выпускников 9 класса) 

Май 

2024 

Гаркушова О.В., 

руководитель технопарка 

16 Организация и проведение мастер-

классов в формате «Kids to Kids» 

Июнь 

2024 

 

Гаркушова О.В., 

руководитель технопарка, 

педагоги дополнительного 

образования 

17 Марафон «открытых дверей» 

субсидиарных сущностей. 

Подведение итогов работы детского 

технопарка «Кванториум» за 

2023/2024 учебный год 

Июнь 

2024 

Гаркушова О.В., 

руководитель технопарка 

 

 


